
AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 1/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

20.2.2024 A9-0378/2

Pozměňovací návrh 2
Cristian-Silviu Buşoi
za Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

Zpráva A9-0378/2023
Paolo Borchia
Změna rozhodnutí (EU) 2017/1324, pokud jde o pokračování účasti Unie na Partnerství pro 
výzkum a inovace v oblasti Středomoří (PRIMA) v rámci programu Horizont Evropa
(COM(2023)0359 – C9-0213/2023 – 2023/0207(COD))

Návrh rozhodnutí
–

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY EVROPSKÉHO PARLAMENTU*

k návrhu Komise

---------------------------------------------------------

ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2024/… 

ze dne …,

kterým se mění rozhodnutí (EU) 2017/1324, pokud jde o pokračování účasti Unie na 

Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří (PRIMA) v rámci programu 

Horizont Evropa

EVROPSKÝ PARLAMENT A RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na článek 185 a čl. 188 druhý 

pododstavec této smlouvy,

s ohledem na návrh Evropské komise,

* Pozměňovací návrhy: nový text či text nahrazující původní znění je označen tučně a 
kurzivou; vypuštění textu je označeno symbolem ▌.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 2/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

po postoupení návrhu legislativního aktu vnitrostátním parlamentům,

s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru1,

v souladu s řádným legislativním postupem2,

1 Úř. věst. C, C/2023/863, 8.12.2023, ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2023/863/oj.
2 Postoj Evropského parlamentu ze dne... (dosud nezveřejněný v Úředním věstníku) 

a rozhodnutí Rady ze dne ...



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 3/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/13243 o účasti Unie na 

Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří (PRIMA) bylo přijato v 

rámci nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1291/20134 (Horizont 2020) 

na období do 31. prosince 2028.

(2) V souladu s rozhodnutím (EU) 2017/1324 budou v roce 2024 zahájeny poslední 

výzvy k předkládání návrhů podle ročního pracovního programu PRIMA a všechny 

nepřímé akce v oblasti výzkumu a inovací budou dokončeny do roku 2028.

(3) Členské státy, které se účastní programu PRIMA, prohlásily, že hodlají v této 

společné iniciativě pokračovat i po roce 2024, a vyzvaly k další účasti Unie ve 

stejném institucionálním rámci podle článku 185 Smlouvy o fungování Evropské 

unie. 

3 Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1324 ze dne 4. července 2017 
o účasti Unie na Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří (PRIMA) 
realizovaném společně několika členskými státy ( Úř. věst. L 185, 18.7.2017, s. 1).

4 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1291/2013 ze dne 11. prosince 
2013, kterým se zavádí Horizont 2020 – rámcový program pro výzkum a inovace 
(2014–2020) a zrušuje rozhodnutí č. 1982/2006/ES (Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 
104).



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 4/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

(4) Program PRIMA představuje úspěšný nástroj pro účely pokroku v oblasti výzkumu 

a inovací, zejména pokud jde o systémy výzkumu a inovací zúčastněných zemí, 

které mají pro zájmy Unie strategický význam. V souladu se sdělením Komise ze 

dne 18. května 2021 nazvaným „Globální přístup k výzkumu a inovacím – 

Evropská strategie mezinárodní spolupráce v měnícím se světě“ a se společným 

sdělením Komise a vysokého představitele ze dne 1. prosince 2021 nazvaným 

„Global Gateway“ se Komise zavázala posílit vedoucí úlohu Unie při podpoře 

mnohostranných partnerství v oblasti výzkumu a inovací s cílem nalézt nová řešení 

ekologických, digitálních, zdravotních, sociálních a inovačních výzev a 

konstatovala, že je naléhavě zapotřebí vypracovat udržitelné a kvalitně 

naplánované projekty, jež budou prováděny tak, aby se zajistila vysoká úroveň 

transparentnosti a standardů.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 5/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

(5) Ve svém sdělení ze dne 7. června 2016 nazvaném „Zřízení nového rámce pro 

partnerství se třetími zeměmi v Evropském programu pro migraci“, které je nadále 

důležité i v souvislosti se současným programem PRIMA, Komise zdůraznila, že je 

zapotřebí, aby veškeré politiky, včetně politiky v oblasti výzkumu a inovací, řešily 

hlavní příčiny migrace pomocí nového modelu spolupráce, který zahrnuje 

soukromé investory, přičemž důraz je kladen i na malé a střední podniky 

a udržitelnou infrastrukturu. Zejména věda a technologie hrají v geopolitickém 

prostředí stále důležitější úlohu a mohou mnoha způsoby podporovat diplomatické 

úsilí, a to i pokud jde o prosazování a obranu evropských hodnot, jako je 

akademická svoboda, etika výzkumu, integrita a rovnost žen a mužů. Program 

PRIMA slouží jako regionální model vědecké diplomacie a podporuje vztahy se 

středomořskými zeměmi, které se ho neúčastní.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 6/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

(6) Tematický rozsah programu PRIMA, konkrétně podpora zemědělsko-

potravinářských systémů a integrovaného zásobování vodou a hospodaření s ní v 

oblasti Středomoří, je stále aktuálnější. Výzkum ukazuje, že nedostatek vody 

významně přispívá k nárůstu celosvětové migrace. Změna klimatu a související 

přírodní katastrofy mají ničivý dopad na zemědělskou produkci. Ostatně podle 

příspěvku pracovní skupiny II k šesté hodnotící zprávě Mezivládního panelu OSN 

pro změnu klimatu se očekává, že středomořské ekosystémy budou patřit k těm, jež 

důsledky postupující změny klimatu zasáhnou nejvíc. Program PRIMA napomáhá 

tomu, aby se oblast Středomoří stala lídrem, pokud jde o řešení odolná vůči změně 

klimatu. Pro přizpůsobení se změně klimatu jsou zásadní preventivní a adaptační 

opatření, jako jsou technologie odsolování a odolnost rostlin.

(7) Program PRIMA by měl aktivně usilovat o synergii a doplňkovost s dalšími 

regionálními, evropskými a mezinárodními partnerstvími a s dalšími programy 

spolupráce v oblasti výzkumu a inovací s podobnými cíli a činnostmi a podporovat 

je.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 7/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

(8) Zpráva Komise Evropskému parlamentu a Radě ze dne 31. května 2023 o průběžném 

hodnocení programu PRIMA (dále jen „průběžné hodnocení Komise“) dospěla k 

závěru, že zúčastněné státy jižního Středomoří do března 2022 obdržely 28 % 

celkových finančních prostředků přidělených v rámci programu PRIMA. Je 

naprosto nezbytné, aby program PRIMA podporoval řadu činností v oblasti 

výzkumu a inovací a přispěl tak k budování trvalejších komunit a prohloubil 

spolupráci mezi zúčastněnými státy jižního Středomoří a zvýšil míru jejich účasti.

(9) Podle čl. 4 odst. 1 písm. b) rozhodnutí (EU) 2017/1324 byla v roce 2017 zřízena 

prováděcí struktura programu PRIMA (dále jen „struktura PRIMA-IS“) jako 

zvláštní subjekt, který je odpovědný za přímé řízení finančního příspěvku Unie na 

program PRIMA. Struktura PRIMA-IS byla zřízena v Barceloně a za podpory 

sekretariátu a řídících orgánů zajišťuje hladké, účinné a transparentní zavádění 

programu PRIMA.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 8/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

(10) Vzhledem k tomu, že původní odůvodnění a cíle programu PRIMA jsou stále platné, 

zejména s ohledem na nevyprovokovanou a neodůvodněnou útočnou válku Ruska 

proti Ukrajině, která dále destabilizovala již tak křehké zemědělské trhy v jižním 

Středomoří, takže přechod na udržitelné potravinové systémy je pro středomořskou 

společnost ještě naléhavější prioritou, a průběžné hodnocení Komise dospělo k 

závěru, že program PRIMA je úspěšným nástrojem s přidanou hodnotou pro Unii, 

měla by Unie i nadále poskytovat finanční podporu, aby program PRIMA mohl 

financovat ▌akce v oblasti výzkumu a inovací ve stejném tematickém rozsahu až do 

roku 2027, a synchronizovat tento nástroj s víceletým finančním rámcem Unie a 

programovými cykly programů v oblasti výzkumu a inovací sladěnými s víceletým 

finančním rámcem. Celková doba trvání programu PRIMA by navíc měla být 

prodloužena do roku 2031, aby bylo možné plně provést tyto ▌akce v oblasti 

výzkumu a inovací.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 9/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

(11) Program PRIMA by si měl zachovat své ambice a zdroje, které z něj činí základní 

nástroj mezinárodní spolupráce a vědecké diplomacie ve středomořské oblasti. 

Budoucí revize strategického programu výzkumu a inovací programu PRIMA by 

měly zahrnovat možné rozšíření rozsahu cílů stanovených v článku 2 rozhodnutí 

(EU) 2017/1324, včetně výzkumu a inovací v oblasti energetiky a klimatu, a měly 

by zohlednit dopad nových portfolií na jiné primární zdroje, tj. na vodu, půdu a 

zemědělství. Takové případné rozšíření rozsahu těchto cílů by vytvořilo příležitosti 

pro rozvoj oblastí výzkumu a inovací, jimž není v současné době v rámci programu 

PRIMA věnována pozornost, a podpořilo by uplatnění v řadě odvětví. Zejména 

nový přístup založený na propojení mezi vodou, energií a potravinami by mohl 

subjektům s rozhodovací pravomocí pomoci porozumět složitým energetickým 

systémům a mohl by propojit plánování zdrojů s náležitými technickými odbornými 

znalostmi a správou.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 10/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

(12) Pokračující finanční podpora Unie pro program PRIMA by měla pocházet ze 

souhrnného rozpočtu Unie přiděleného na zvláštní program provádějící program 

Horizont Evropa, zavedený rozhodnutím Rady (EU) 2021/7645, konkrétně z pilíře II 

„Globální výzvy a konkurenceschopnost průmyslu“ a příslušného tematického 

klastru vi) „Potraviny, biohospodářství, přírodní zdroje, zemědělství a životní 

prostředí“. 

(13) Průběžné hodnocení Komise ukázalo, že nízká míra úspěšnosti žadatelů o 

financování by mohla odradit potenciální žadatele v budoucnu. Struktura PRIMA-

IS a státy, které se účastní programu PRIMA (dále jen „zúčastněné státy“) musí 

vyvinout další úsilí o zlepšení účinnosti svých činností, a to tím, že odstraní 

komplikace způsobené rozdílnými vnitrostátními režimy financování, zkrátí dobu 

na provádění financování a zlepší dostupnost financování výzkumu a inovací.

5 Rozhodnutí Rady (EU) 2021/764 ze dne 10. května 2021 o zavedení zvláštního 
programu, kterým se provádí rámcový program pro výzkum a inovace Horizont 
Evropa, a o zrušení rozhodnutí 2013/743/EU (Úř. věst. L 167 I, 12.5.2021, s. 1).



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 11/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

(14) Program PRIMA je financován v rámci programu Horizont 2020. Pro účely 

pokračování programu PRIMA od roku 2025 by měl být program PRIMA 

financován a realizován podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2021/6956 (Horizont Evropa). Rozhodnutí (EU) 2017/1324 by proto mělo být 

sladěno s nařízením (EU) 2021/695 i s nařízením Evropského parlamentu a Rady 

(EU, Euratom) 2018/10467.

6 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/695 ze dne 28. dubna 2021, 
kterým se zavádí rámcový program pro výzkum a inovace Horizont Evropa a stanoví 
pravidla pro účast a šíření výsledků a zrušují nařízení (EU) č. 1290/2013 a (EU) 
č. 1291/2013 (Úř. věst. L 170, 12.5.2021, s. 1).

7 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 18. 
července 2018, kterým se stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie, 
mění nařízení (EU) č. 1296/2013, (EU) č. 1301/2013, (EU) č. 1303/2013, (EU) 
č. 1304/2013, (EU) č. 1309/2013, (EU) č. 1316/2013, (EU) č. 223/2014, (EU) č. 
283/2014 a rozhodnutí č. 541/2014/EU a zrušuje nařízení (EU, Euratom) č. 966/2012 
(Úř. věst. L 193, 30.7.2018, s. 1).



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 12/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

(15) Rozhodnutí (EU) 2017/1324 by mělo být sladěno s cíli a ▌prioritami programu 

Horizont Evropa v oblasti výzkumu a inovací, jakož i s obecnými zásadami a 

podmínkami, jež jsou vymezeny v článku 10 a v přílohách III a VI nařízení (EU) 

2021/695. Proto je nutné, aby se prodlouženého programu PRIMA účastnilo alespoň 

40 % členských států. Program PRIMA by navíc měl působit v jedné z prioritních 

oblastí pro institucionalizovaná evropská partnerství a všechny zúčastněné státy by 

se měly zavázat k dlouhodobému finančnímu příspěvku. Tyto podmínky jsou již 

splněny, neboť současná míra účasti členských států je 41 %, program PRIMA spadá 

do prioritní oblasti pro partnerství 5: „Udržitelná, inkluzivní a oběhová řešení 

založená na biotechnologiích“ přílohy VI nařízení (EU) 2021/695 a zúčastněné státy 

vyjádřily své dlouhodobé finanční závazky k programu PRIMA.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 13/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

(16) Program PRIMA musí fungovat jednoduše, agilně, otevřeně a transparentně. 

Struktura PRIMA-IS musí vyvinout zvláštní úsilí s cílem posílit dialog se 

společností, podpořit aktivní účast a zajistit, aby byla širší veřejnost dostatečně a 

včas informována o jejích činnostech. Za tímto účelem musí struktura PRIMA-IS 

posílit svou komunikační strategii, aby byla usnadněna výměna informací, 

osvědčených postupů a výsledků výzkumu, a to se zapojením akademických, 

vědeckých a znalostních sítí, sociálních a hospodářských partnerů, sdělovacích 

prostředků, malých a středních podniků v daném odvětví a dalších zúčastněných 

stran.

(17) Finanční příspěvek Unie na program PRIMA by měl být podmíněn formálním 

závazkem zúčastněných států poskytnout finanční příspěvek alespoň ve výši 

finančního příspěvku Unie. Z tohoto důvodu by dodržování formálních finančních 

závazků měla pravidelně a pečlivě monitorovat▌struktura ▌PRIMA-IS.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 14/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

(18) Pro účely dosažení cílů programu PRIMA by se souhrnný příspěvek zúčastněných 

států měl rovnat alespoň finančnímu příspěvku Unie. Zúčastněné státy by proto měly 

vyrovnat příspěvek Unie v rámci programu Horizont Evropa v souladu se zásadou 

stanovenou v příloze III nařízení (EU) 2021/695. Aby byla tato zásada řádně 

zajištěna, měly by být zohledněny pouze příspěvky zúčastněných států poskytnuté po 

31. prosinci 2024.

(19) S cílem zajistit pokračování svého závazku k cílům programu PRIMA financovaného 

v rámci programu Horizont Evropa a ke svým novým povinnostem podle nařízení 

(EU) 2021/695 a ▌(EU, Euratom) 2018/1046 by Alžírsko, Egypt, Jordánsko, 

Libanon a Maroko měly formálně přijmout nové podmínky vyplývající z tohoto 

rozhodnutí uzavřením dohod s Unií ve formě výměny dopisů, kterými se mění a 

doplňují stávající mezinárodní dohody o vědeckotechnické spolupráci uzavřené 

s těmito zeměmi. Tím by neměla být dotčena jejich účast na činnostech programu 

PRIMA financovaných v rámci programu Horizont 2020.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 15/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

(20) Celkový finanční příspěvek Unie na program PRIMA by měl být stanoven jako 

maximální částka. V souladu s čl. 16 odst. 5 nařízení (EU) 2021/695 by mělo být 

možné navýšit finanční příspěvek Unie na program PRIMA z programu Horizont 

Evropa o uvedené příspěvky třetích zemí přidružených k programu Horizont Evropa. 

Podmínkou by mělo být, že celková částka, o kterou bude navýšen finanční 

příspěvek Unie, bude doplněna alespoň stejně vysokým příspěvkem zúčastněných 

států.

(21) S ohledem na cíle programu PRIMA by subjekty usazené ve třetích zemích, které 

nejsou zúčastněnými státy, měly být způsobilé žádat o financování v rámci 

konkrétních témat výzev stanovených v ročním pracovním programu programu 

PRIMA. Měla by být přijata veškerá vhodná opatření, včetně smluvních, na ochranu 

finančních zájmů Unie. Za tímto účelem by měly být uzavřeny dohody o 

vědeckotechnické spolupráci se třetími zeměmi, v nichž jsou dotčené subjekty 

usazeny.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 16/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

(22) Zatímco následné audity výdajů na nepřímé akce financované v rámci programu 

Horizont 2020 by měly být prováděny i nadále v souladu s nařízením (EU) č. 

1291/2013, nepřímé akce financované v rámci programu Horizont Evropa by měly 

být auditovány v souladu s nařízením (EU) 2021/695.

(23) Program Horizont Evropa klade zvýšený důraz na přístup Komise k výsledkům a 

dalším informacím týkajícím se akcí za účelem rozvoje, provádění a monitorování 

politik nebo programů Unie v případě institucionalizovaných evropských partnerství. 

Struktura PRIMA-IS by proto měla zajistit přístup Komise ke všem informacím 

týkajícím se nepřímých akcí, které financuje, včetně příspěvků a výsledků příjemců, 

kteří se nepřímých akcí účastní. Aby mohly zúčastněné státy hájit své zájmy, měly 

by mít rovněž přístup k informacím týkajícím se návrhů, které zahrnují žadatele 

usazené na jejich území. Tato přístupová práva by měla být v souladu s platnými 

pravidly pro zachování důvěrnosti.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 17/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

(24) Komise by měla pravidelně posuzovat plnění závazků přijatých zúčastněnými státy, 

přičemž na základě těchto posouzení může v případě potřeby zúčastněné státy a 

strukturu PRIMA-IS zapojit, a měla by být schopna přijmout vhodná opatření. 



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 18/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

(25) Prodloužení programu PRIMA vyžaduje monitorování a hodnocení v souladu 

s ustanoveními souvisejícími s programem Horizont Evropa. Komise by měla 

provést průběžné hodnocení programu PRIMA do 31. prosince 2025 a závěrečné 

hodnocení do 31. prosince 2031. Tato hodnocení by měla být součástí celkového 

průběžného a závěrečného hodnocení programu Horizont Evropa. Hodnocení by 

měla posoudit kvalitu a účinnost programu PRIMA a pokrok dosažený při plnění 

jeho cílů během celého jeho životního cyklu, včetně jeho provádění v rámci 

programu Horizont 2020 i programu Horizont Evropa. Výsledky a závěry těchto 

hodnocení by měla Komise zveřejnit a šířit. V souladu s čl. 10 odst. 2 písm. c) 

nařízení (EU) 2021/695 by program PRIMA měl mít přístup jasně zohledňující jeho 

životní cyklus, měl by být časově omezený a měl by zahrnovat podmínky pro 

postupné ukončení financování z programu Horizont Evropa. 

(26) Rozhodnutí (EU) 2017/1324 by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno,

PŘIJALY TOTO ROZHODNUTÍ:



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 19/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Článek 1

Rozhodnutí (EU) 2017/1324 se mění takto:

1) Článek 1 se nahrazuje tímto:

„Článek 1

Účast na programu PRIMA 

1. Unie se účastní Partnerství pro výzkum a inovace v oblasti Středomoří (dále 

jen „program PRIMA“), institucionalizovaného evropského partnerství podle 

čl. 10 odst. 1 písm. c) nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/695* 

(Horizont Evropa), prováděného společně Bulharskem, Francií, Chorvatskem, 

Itálií, Izraelem, Kyprem, Lucemburskem, Maltou, Německem, Portugalskem, 

Řeckem, Slovinskem, Španělskem, Tuniskem a Tureckem (dále jen 

„zúčastněné státy“) v souladu s podmínkami stanovenými v tomto rozhodnutí a 

po oznámení o jejich účasti na činnostech programu PRIMA podepsáním 

písemného závazku.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 20/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

2. Alžírsko, Egypt, Jordánsko, Libanon a Maroko jsou i nadále zúčastněnými 

státy pro účely činností programu PRIMA financovaných podle čl. 3 odst. 1 

písm. a). Pro účely své účasti na činnostech programu PRIMA financovaných 

podle čl. 3 odst. 1 písm. b) se považují za zúčastněné státy teprve po uzavření 

dohody ve formě výměny dopisů, kterou se mění a doplňují stávající 

mezinárodní dohody o vědeckotechnické spolupráci s Unií, a kterou se stanoví 

nové podmínky jejich účasti na programu PRIMA.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 21/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

3. Programu PRIMA se může účastnit jakýkoli jiný členský stát a jakákoli jiná 

třetí země přidružená k programu Horizont 2020 nebo programu Horizont 

Evropa než ty, které jsou uvedeny v odstavci 1 tohoto článku, pokud splní 

podmínku stanovenou v čl. 4 odst. 1 písm. c) a dodrží zejména ustanovení 

čl. 11 odst. 5. Podepíší písemný závazek, v němž potvrdí podmínky své účasti 

na programu PRIMA s ohledem na program Horizont 2020, případně program 

Horizont Evropa.

Členské státy a třetí země přidružené k programu Horizont 2020 nebo 

programu Horizont Evropa, které splňují podmínky stanovené v prvním 

pododstavci, se považují pro účely tohoto rozhodnutí za zúčastněné státy.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 22/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

4. Programu PRIMA se může účastnit jakákoli jiná třetí země nepřidružená 

k programu Horizont 2020 nebo programu Horizont Evropa než ty, které jsou 

uvedené v odstavci 2 tohoto článku, pokud:

a) splní podmínku stanovenou v čl. 4 odst. 1 písm. c) a dodrží zejména 

ustanovení čl. 11 odst. 5;

b) prováděcí struktura programu PRIMA (dále jen „struktura PRIMA-IS“) 

schválí její účast na programu PRIMA po přezkoumání relevantnosti její 

účasti pro dosažení cílů programu; a

c) uzavře mezinárodní dohodu o vědeckotechnické spolupráci s Unií, v níž 

budou stanoveny podmínky její účasti na programu PRIMA.

Třetí země, které splňují podmínky stanovené v prvním pododstavci, se pro 

účely tohoto rozhodnutí považují za zúčastněné státy.

_____________

* Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/695 ze dne 

28. dubna 2021, kterým se zavádí rámcový program pro výzkum a 

inovace Horizont Evropa a stanoví pravidla pro účast a šíření výsledků a 

zrušují nařízení (EU) č. 1290/2013 a (EU) č. 1291/2013 (Úř. věst. L 170, 

12.5.2021, s. 1).“



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 23/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

2) V článku 2 se odstavec 1 nahrazuje tímto:

„1. Program PRIMA přispívá k obecným a konkrétním cílům nařízení (EU) 

2021/695, a zejména článku 3 uvedeného nařízení, a plní obecné cíle budovat 

kapacity v oblasti výzkumu a inovací a rozvíjet znalosti a společná inovativní 

řešení pro zemědělsko-potravinářské systémy v zájmu zajištění jejich 

udržitelnosti a pro integrované zásobování vodou a hospodaření s ní v oblasti 

Středomoří, aby bylo tyto zásobování vodou a hospodaření s ní odolnější vůči 

změně klimatu, účinnější, nákladově efektivnější a environmentálně a sociálně 

udržitelnější a aby více přispívalo k řešení problémů v oblasti nedostatku vody, 

potravinového zabezpečení, výživy, zdraví, blahobytu a migrace už na jejich 

začátku.“



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 24/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

3) V článku 3 se odstavce 1 a 2 nahrazují tímto:

„1. Finanční příspěvek Unie na program PRIMA, včetně prostředků EHP, je roven 

výši příspěvků zúčastněných států. Finanční příspěvek Unie činí až 

325 000 000 EUR a je rozdělen takto:

a) až 220 000 000 EUR z programu Horizont 2020;

b) až 105 000 000 EUR z programu Horizont Evropa. 

Výše finančního příspěvku Unie z programu Horizont Evropa může být 

navýšena o příspěvky třetích zemí přidružených k programu Horizont Evropa 

v souladu s čl. 16 odst. 5 nařízení (EU) 2021/695 za předpokladu, že celkové 

navýšení finančního příspěvku Unie bude doplněno alespoň stejně vysokým 

příspěvkem zúčastněných států podle čl. 1 odst. 1 tohoto rozhodnutí.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 25/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

2. Finanční příspěvek Unie uvedený v odst. 1 písm. a) tohoto článku je vyplácen 

z prostředků souhrnného rozpočtu Unie přidělených na příslušné části 

zvláštního programu, kterým se provádí program Horizont 2020, zřízeného 

rozhodnutím Rady 2013/743/EU, a zejména z části II „Vedoucí postavení 

v průmyslu“ a části III „Společenské výzvy“ v souladu s článkem 57 nařízení 

(EU) 2021/695 a čl. 62 odst. 1 písm. c) bodem vii) nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046*.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 26/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

2a. Finanční příspěvek Unie uvedený v odst. 1 písm. b) tohoto článku je vyplácen 

z prostředků souhrnného rozpočtu Unie přidělených na příslušné části 

zvláštního programu, kterým se provádí program Horizont Evropa, zřízeného 

rozhodnutím Rady (EU) 2021/764**, konkrétně z pilíře II „Globální výzvy a 

konkurenceschopnost evropského průmyslu“, klastru vi) „Potraviny, 

biohospodářství, přírodní zdroje, zemědělství a životní prostředí“ v souladu s 

čl. 62 odst. 1 písm. c) bodem vii) nařízení (EU, Euratom) 2018/1046.

_____________

* Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze 

dne 18. července 2018, kterým se stanoví finanční pravidla pro souhrnný 

rozpočet Unie, mění nařízení (EU) č. 1296/2013, (EU) č. 1301/2013, 

(EU) č. 1303/2013, (EU) č. 1304/2013, (EU) č. 1309/2013, (EU) 

č. 1316/2013, (EU) č. 223/2014, (EU) č. 283/2014 a rozhodnutí č. 

541/2014/EU a zrušuje nařízení (EU, Euratom) č. 966/2012 (Úř. věst. L 

193, 30.7.2018, s. 1).

** Rozhodnutí Rady (EU) 2021/764 ze dne 10. května 2021 o zavedení 

zvláštního programu, kterým se provádí rámcový program pro výzkum 

a inovace Horizont Evropa, a o zrušení rozhodnutí 2013/743/EU (Úř. 

věst. L 167 I, 12.5.2021, s. 1).“



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 27/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

4) Článek 4 se mění takto:

a) v odstavci 1 se písmena b), c) a d) nahrazují tímto:

„b) zúčastněné státy nebo organizace určené zúčastněnými státy určí jako 

subjekt s právní subjektivitou, jak je uvedeno v čl. 62 odst. 1 písm. c) 

bodu vii) nařízení (EU, Euratom) 2018/1046, strukturu PRIMA-IS, která 

je odpovědná za účinnou realizaci programu PRIMA, za přijímání, 

rozdělování a monitorování finančního příspěvku Unie uvedeného v čl. 3 

odst. 1 tohoto rozhodnutí a případně také příspěvku zúčastněných států 

a za zajištění toho, aby byly za účelem dosažení cílů programu PRIMA 

prováděny veškeré nezbytné akce;



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 28/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

c) zúčastněné státy se zaváží přispět na financování programu PRIMA 

příspěvkem z vnitrostátních zdrojů relevantních z hlediska cílů programu 

PRIMA, který je přinejmenším rovný finančnímu příspěvku Unie;

d) struktura PRIMA-IS prokáže svou schopnost provádět program PRIMA, 

včetně přijímání, rozdělování a monitorování finančního příspěvku Unie 

uvedeného v čl. 3 odst. 1 tohoto rozhodnutí v rámci nepřímého řízení 

rozpočtu Unie v souladu s články 62 a 154 nařízení (EU, Euratom) 

2018/1046;“



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 29/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

b) v odstavci 2 se písmeno c) nahrazuje tímto:

„c) struktura PRIMA-IS dodržuje požadavky na podávání zpráv stanovené 

v článku 155 nařízení (EU, Euratom) 2018/1046;“

c) odstavec 3 se nahrazuje tímto:

„3. Komise průběžně posuzuje plnění závazků přijatých zúčastněnými státy a 

na základě tohoto posouzení může zúčastněné státy a strukturu 

PRIMA-IS v případě potřeby zapojit a přijmout vhodná opatření 

▌včetně opatření stanovených v článku 9.“



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 30/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

5) Článek 5 se mění takto:

a) odstavec 1 se nahrazuje tímto:

„1. Od 7. srpna 2017 do 31. prosince 2031 poskytnou zúčastněné státy 

finanční nebo věcné příspěvky ve výši nejméně 325 000 000 EUR nebo 

zajistí, aby tyto příspěvky poskytly jejich vnitrostátní financující 

subjekty.“



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 31/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

b) odstavec 6 se nahrazuje tímto:

„6. Příspěvky zúčastněných států uvedené v odstavci 2 tohoto článku se 

poskytnou po přijetí ročního pracovního programu. Pokud je roční 

pracovní program přijat v referenčním roce uvedeném v čl. 6 odst. 2, 

mohou příspěvky uvedené v odst. 2 písm. c) tohoto článku, které jsou 

považovány za příspěvky od zúčastněných států obsažené v ročním 

pracovním programu, zahrnovat příspěvky poskytnuté od 1. ledna daného 

roku. Příspěvky uvedené v odst. 2 písm. c) tohoto článku, které jsou 

považovány za příspěvky od zúčastněných států obsažené v prvním 

ročním pracovním programu, však mohou zahrnovat příspěvky 

poskytnuté po 7. srpnu 2017.“



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 32/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

6) Článek 6 se nahrazuje tímto:

„Článek 6

Činnosti a provádění programu PRIMA

1. Program PRIMA podporuje širokou škálu činností v oblasti výzkumu 

a inovací, jak jsou popsány v jeho ročním pracovním programu, a to 

prostřednictvím:

a) nepřímých akcí ve smyslu nařízení (EU) č. 1290/2013 a (EU) 2021/695 

financovaných strukturou PRIMA-IS v souladu s článkem 7 tohoto 

rozhodnutí, zejména v podobě grantů na základě nadnárodních 

otevřených, transparentních a konkurenčních výzev k předkládání návrhů 

organizovaných strukturou PRIMA-IS, včetně:

i) akcí v oblasti výzkumu a inovací, jakož i inovačních akcí;

ii) koordinace a podpory akcí zaměřených na šíření a poskytování 

informací s cílem propagovat program PRIMA a maximalizovat 

jeho dopad;



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 33/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

b) činností financovaných zúčastněnými státy bez finančního příspěvku 

Unie uvedeného v čl. 3 odst. 1, které přispívají k cílům programu 

PRIMA nebo které přímo souvisejí s využíváním výsledků projektů v 

rámci programu PRIMA a které se skládají z:

i) činností vybraných na základě nadnárodních otevřených, 

transparentních a konkurenčních výzev k předkládání návrhů 

organizovaných strukturou PRIMA-IS, řízených vnitrostátními 

financujícími subjekty v rámci vnitrostátních programů 

zúčastněných států poskytujících finanční podporu zejména formou 

grantů;

ii) činností v rámci vnitrostátních programů zúčastněných států včetně 

nadnárodních projektů.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 34/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

2. Program PRIMA se provádí na základě ročních pracovních programů, které se 

vztahují na činnosti, jež mají být realizovány od 1. ledna do 31. prosince 

daného roku (referenční rok). Struktura PRIMA-IS přijme roční pracovní 

programy do 31. března referenčního roku poté, co je schválí Komise. Při 

přijímání ročních pracovních programů postupují struktura PRIMA-IS 

a Komise bez zbytečného prodlení. Struktura PRIMA-IS roční pracovní 

program zveřejní.

3. Činnosti uvedené v odst. 1 písm. a) a b) mohou být zahájeny pouze v daném 

referenčním roce a pouze po přijetí ročního pracovního programu pro daný rok.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 35/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

4. Pokud je roční pracovní program přijat v průběhu referenčního roku, může být 

finanční příspěvek Unie uvedený v čl. 3 odst. 1 použit k úhradě 

administrativních nákladů struktury PRIMA-IS, které vznikly od 1. ledna 

daného referenčního roku v souladu s dotčeným ročním pracovním 

programem. Z finančního příspěvku Unie uvedeného v čl. 3 odst. 1 však 

mohou být uhrazeny administrativní náklady struktury PRIMA-IS, které 

vznikly od 7. srpna 2017 v souladu s prvním ročním pracovním programem.

5. V rámci programu PRIMA mohou být činnosti financovány pouze v případě, 

že jsou stanoveny v jeho ročním pracovním programu. Roční pracovní program 

rozlišuje mezi činnostmi uvedenými v odst. 1 písm. a) tohoto článku, činnostmi 

uvedenými v odst. 1 písm. b) tohoto článku a administrativními náklady 

struktury PRIMA-IS. Stanoví odhady příslušných výdajů a rozpočtové 

prostředky přidělené na činnosti financované z finančního příspěvku Unie 

uvedeného v čl. 3 odst. 1 a na činnosti financované zúčastněnými státy bez 

finančního příspěvku Unie uvedeného v čl. 3 odst. 1. Roční pracovní program 

obsahuje také odhadovanou hodnotu věcných příspěvků zúčastněných států 

uvedených v čl. 5 odst. 2 písm. b).



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 36/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

6. Pozměněné roční pracovní programy pro referenční rok a roční pracovní 

programy pro následující referenční roky zohlední výsledky předchozích výzev 

k podávání návrhů. Usilují o řešení nedostatečného pokrytí vědeckých témat, 

zejména těch, jimiž se původně zabývaly činnosti podle odst. 1 písm. b), které 

nemohly být odpovídajícím způsobem financovány.

7. Konečné činnosti, jež mají být financovány, včetně konečných výzev k 

předkládání návrhů na základě příslušných ročních pracovních programů, musí 

být zahájeny do 31. prosince 2027. V řádně odůvodněných případech mohou 

být zahájeny do 31. prosince 2028.

8. Činnosti, jež mají být financovány zúčastněnými státy bez finančního 

příspěvku Unie uvedeného v čl. 3 odst. 1, mohou být do ročního pracovního 

programu zahrnuty pouze na základě kladného výsledku jejich externího 

nezávislého mezinárodního vzájemného hodnocení s ohledem na cíle programu 

PRIMA zorganizovaného strukturou PRIMA-IS.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 37/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

9. Činnosti zahrnuté do ročního pracovního programu a financované 

zúčastněnými státy podle odst. 1 písm. b) tohoto článku se provádějí v souladu 

se společnými zásadami, které struktura PRIMA-IS přijme poté, co je schválí 

Komise. Společné zásady zohledňují zásady stanovené v tomto rozhodnutí, v 

hlavě VIII nařízení (EU, Euratom) 2018/1046 a v kapitole II nařízení (EU) 

2021/695. Struktura PRIMA-IS přijme  – poté, co je schválí Komise – také 

požadavky na podávání zpráv, které jí mají předkládat zúčastněné státy, a to 

i pokud jde o ukazatele zahrnuté do každé z těchto činností.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 38/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

10. Kromě společných zásad uvedených v odstavci 9 musí činnosti uvedené 

v odst. 1 písm. b) bodě i) splňovat i tyto podmínky:

a) návrhy se týkají nadnárodních projektů, s minimální účastí alespoň tří 

nezávislých právních subjektů usazených ve třech různých zemích, jež 

jsou ke dni uzávěrky pro předkládání návrhů v rámci příslušné výzvy 

považovány za zúčastněné státy v souladu s tímto rozhodnutím, z nichž:

i) nejméně jeden je usazen v členském státě nebo ve třetí zemi 

přidružené k programu Horizont 2020 nebo případně k programu 

Horizont Evropa a nevztahuje se na něj bod ii) a

ii) nejméně jeden je usazen ve třetí zemi uvedené v čl. 1 odst. 2 nebo 

ve třetí zemi na pobřeží Středozemního moře;



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 39/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

b) návrhy jsou vybírány na základě nadnárodních výzev k předkládání 

návrhů a jsou hodnoceny alespoň třemi nezávislými odborníky, a to na 

základě těchto kritérií přidělení financování: excelence, dopadu a kvality 

a účinnosti provádění;

c) návrhy jsou seřazeny v souladu s výsledky hodnocení uvedeného v 

písmenu b); výběr, který se řídí tímto pořadím, provede struktura 

PRIMA-IS a zúčastněné státy se dohodnou na odpovídajícím režimu 

financování, který umožní maximalizovat počet návrhů převyšujících 

stanovený strop, jež mají být na základě tohoto pořadí financovány, 

zejména poskytnutím rezervních částek k vnitrostátním příspěvkům pro 

výzvy k předkládání návrhů.

Pokud jde o pořadí uvedené v písmenu c), mohou být v případě, že jeden nebo 

více projektů nelze financovat, vybrány projekty, které v rámci pořadí 

bezprostředně následují.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 40/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

11. Struktura PRIMA-IS monitoruje provádění všech činností zahrnutých do 

ročního pracovního programu a podává o nich každý rok zprávy Komisi.

12. Veškerá komunikační nebo publikační činnost související s činnostmi v rámci 

programu PRIMA a vykonávaná ve spolupráci s programem PRIMA, bez 

ohledu na to, zda ji realizuje struktura PRIMA-IS, zúčastněný stát, vnitrostátní 

financující subjekty zúčastněného státu nebo účastníci činnosti, se výlučně 

nebo společně označuje takto: [název činnosti] je součástí programu PRIMA 

spolufinancovaného Evropskou unií.“



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 41/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

7) Článek 7 nařízení se nahrazuje tímto:

„Článek 7

Pravidla pro účast a šíření výsledků

1. Struktura PRIMA-IS je považována za financující subjekt ve smyslu čl. 2 bodu 

11 nařízení (EU) č. 1290/2013, případně čl. 2 bodu 14 nařízení (EU) 2021/695, 

a zajišťuje finanční podporu nepřímým akcím uvedeným v čl. 6 odst. 1 písm. a) 

tohoto rozhodnutí v souladu s pravidly stanovenými v příslušných nařízeních, 

s výhradou výjimek uvedených v tomto článku.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 42/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

2. V souladu s čl. 17 odst. 2 nařízení (EU) 2021/695 a odchylně od čl. 9 odst. 1 

písm. b) nařízení (EU) č. 1290/2013 a čl. 22 odst. 2 nařízení (EU) 2021/695 

tvoří minimální počet účastníků tři právní subjekty usazené ve třech různých 

zemích považovaných ke dni uzávěrky pro předkládání návrhů v rámci 

příslušné výzvy za zúčastněné státy, z nichž alespoň jeden je usazen:

a) v členském státě nebo ve třetí zemi přidružené k programu Horizont 

2020, případně k programu Horizont Evropa, na kterou se nevztahuje 

písmeno b) tohoto článku; 

b) ve třetí zemi uvedené v čl. 1 odst. 2 nebo ve třetí zemi na pobřeží 

Středozemního moře.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 43/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

3. Odchylně od čl. 9 odst. 3 nařízení (EU) č. 1290/2013 a čl. 22 odst. 2 nařízení 

(EU) 2021/695 v řádně odůvodněných případech stanovených v ročním 

pracovním programu je minimální podmínkou účast jednoho právního subjektu 

usazeného v zúčastněném státě ke dni uzávěrky pro předkládání návrhů 

v rámci příslušné výzvy.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 44/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

4. Odchylně od čl. 10 odst. 1 a 2 nařízení (EU) č. 1290/2013 a čl. 23 odst. 1 a 2 

nařízení (EU) 2021/695 jsou pro financování prostřednictvím struktury 

PRIMA-IS způsobilí tito účastníci:

a) jakýkoli právní subjekt usazený v zúčastněném státě nebo zřízený podle 

práva Unie;

b) jakákoli mezinárodní organizace evropského zájmu ve smyslu čl. 2 

odst. 1 bodu 12 nařízení (EU) č. 1290/2013 pro činnosti programu 

PRIMA financované podle čl. 3 odst. 1 písm. a) tohoto rozhodnutí nebo 

jakákoli mezinárodní organizace pro evropský výzkum ve smyslu čl. 2 

bodu 15 nařízení (EU) 2021/695 pro činnosti programu PRIMA 

financované podle čl. 3 odst. 1 písm. b) tohoto rozhodnutí.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 45/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

5. V případě, že účastníkem je mezinárodní organizace nebo právní subjekt 

usazený v zemi, která není zúčastněným státem, a tato organizace ani tento 

subjekt nejsou způsobilé k financování podle odstavce 4, může struktura 

PRIMA-IS financování poskytnout, je-li splněna alespoň jedna z těchto 

podmínek:

a) struktura PRIMA-IS považuje účast dané mezinárodní organizace nebo 

právního subjektu za nezbytnou pro provádění akce;

b) účast uvedených subjektů je uvedena v ročním pracovním programu a 

možnost takového financování je stanovena ve dvoustranné 

vědeckotechnické dohodě nebo v jiném ujednání mezi Unií a 

mezinárodní organizací, které zajišťuje ochranu finančních zájmů Unie, 

nebo v případě subjektu usazeného v zemi, která není zúčastněným 

státem, mezi Unií a zemí, v níž je daný právní subjekt usazen.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 46/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

6. Aniž je dotčeno nařízení (EU, Euratom) 2018/1046, může být v příslušné 

vzorové grantové dohodě stanoveno, že odpovídající finanční záruky 

poskytnou rovněž právní subjekty, které jsou usazeny v zemích, které nejsou 

zúčastněnými státy, a které jsou příjemci financování od struktury PRIMA-IS.

7. Unie uzavírá se třetími zeměmi dohody, v nichž je stanovena ochrana 

finančních zájmů Unie.“

8) Článek 8 se mění takto:

a) odstavec 1 se nahrazuje tímto:

„1. S výhradou kladného hodnocení ex ante týkajícího se struktury PRIMA-

IS v souladu s čl. 154 odst. 3 nařízení (EU, Euratom) 2018/1046 

a poskytnutí dostatečných finančních záruk v souladu s čl. 62 odst. 1 

písm. c) bodem vi) uvedeného nařízení uzavře Komise jménem Unie se 

strukturou PRIMA-IS dohodu o finančním rámcovém partnerství a 

dohody o přiznání příspěvku.“



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 47/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

b) v odstavci 2 se návětí nahrazuje tímto:

„2. Dohoda o finančním rámcovém partnerství uvedená v odstavci 1 tohoto 

článku se uzavírá v souladu s článkem 130 nařízení (EU, Euratom) 

2018/1046. Tato dohoda mimo jiné stanoví rovněž:“

9) V článku 9 se doplňuje nový odstavec, který zní:

„3. Rozhodnutí Komise o ukončení, poměrném snížení nebo pozastavení 

finančního příspěvku Unie neomezuje úhradu způsobilých nákladů již 

vzniklých zúčastněným státům před oznámením rozhodnutí struktuře PRIMA-

IS.“



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 48/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

10) V článku 10 se odstavec 1 nahrazuje tímto:

„1. Struktura PRIMA-IS provádí následné audity výdajů na nepřímé akce podle 

nařízení (EU) č. 1291/2013 v souladu s článkem 29 uvedeného nařízení.

1a. Struktura PRIMA-IS provádí audity výdajů na nepřímé akce podle nařízení 

(EU) 2021/695 v souladu s článkem 53 nařízení (EU) 2021/695 jako součást 

nepřímých akcí programu Horizont Evropa, zejména v souladu se strategií 

auditu uvedenou v čl. 53 odst. 2 uvedeného nařízení.“



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 49/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

11) Článek 11 se mění takto:

a) vkládá se nový odstavec, který zní:

„3a.  Úřad evropského veřejného žalobce (dále jen „EPPO“) má pravomoc 

v souladu s nařízením Rady (EU) 2017/1939* provádět vyšetřování 

a trestní stíhání trestných činů poškozujících nebo ohrožujících finanční 

zájmy Unie, jak je stanoveno v článku 4 uvedeného nařízení.

_____________

* Nařízení Rady (EU) 2017/1939 ze dne 12. října 2017, kterým se 

provádí posílená spolupráce za účelem zřízení Úřadu evropského 

veřejného žalobce (Úř. věst. L 283, 31.10.2017, s. 1).“



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 50/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

b) odstavce 4 a 5 se nahrazují tímto:

„4. Aniž jsou dotčeny odstavce 1 až 3a, musí smlouvy, grantové dohody 

a rozhodnutí o grantu vyplývající z provádění tohoto rozhodnutí 

obsahovat ustanovení výslovně zmocňující Komisi, strukturu PRIMA-IS, 

Účetní dvůr, EPPO a úřad OLAF k provádění těchto auditů a šetření 

v souladu s jejich příslušnými pravomocemi. Pokud je provádění určité 

akce zajišťováno externě nebo je dále delegováno, a to zcela nebo zčásti, 

nebo pokud vyžaduje zadání veřejné zakázky nebo udělení finanční 

podpory třetí straně, musí daná smlouva, grantová dohoda nebo 

rozhodnutí o grantu zahrnovat závazek smluvního partnera nebo příjemce 

uložit zapojené třetí straně výslovné přijetí těchto pravomocí Komise, 

struktury PRIMA-IS, Účetního dvora, EPPO a úřadu OLAF.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 51/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

4a. Struktura PRIMA-IS umožní každému vnitrostátnímu kontrolnímu 

orgánu zúčastněných států na jeho žádost přístup ke všem informacím 

týkajícím se vnitrostátních příspěvků příslušného zúčastněného státu, 

včetně informací v elektronické podobě, které potřebují k provádění 

auditů. 

5. Při provádění programu PRIMA přijmou zúčastněné státy legislativní, 

regulační, správní a jiná opatření nezbytná pro ochranu finančních zájmů 

Unie, zejména s cílem zajistit úplné zpětné získání veškerých částek 

splatných Unii v souladu s nařízením (EU, Euratom) 2018/1046.“



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 52/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

12) Vkládá se nový článek, který zní:

„Článek 11a

Přístup k výsledkům a informacím o návrzích

1. Struktura PRIMA-IS poskytne Komisi a případně orgánům zúčastněných 

států přístup k veškerým informacím týkajícím se nepřímých akcí, jež 

financuje. Tyto informace obsahují příspěvky a výsledky příjemců zapojených 

do nepřímých akcí nebo jakékoli jiné informace považované za nezbytné pro 

vypracovávání, provádění, monitorování a hodnocení politik nebo programů 

Unie či případně zúčastněných států. Tato přístupová práva jsou omezena na 

nekomerční využití a využití mimo oblast hospodářské soutěže a musí být 

v souladu s příslušnými pravidly pro zachování důvěrnosti.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 53/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

2. Struktura PRIMA-IS poskytne Komisi za účelem vypracovávání, provádění, 

monitorování a hodnocení politik nebo programů Unie informace obsažené v 

předložených návrzích. Tento požadavek platí obdobně pro zúčastněné státy, 

pokud jde o návrhy zahrnující žadatele usazené na jejich území.“

13) V článku 12 se odstavce 2 až 5 nahrazují tímto:

„2. Strukturu PRIMA-IS řídí správní rada. Ve správní radě jsou zastoupeny 

všechny zúčastněné státy. Správní rada je rozhodovacím orgánem struktury 

PRIMA-IS.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 54/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Správní rada po schválení Komise přijme:

a) roční pracovní program programu PRIMA;

b) společné zásady uvedené v čl. 6 odst. 9;

c) požadavky na zúčastněné státy týkající se podávání zpráv struktuře 

PRIMA-IS.

Správní rada ověří, zda jsou splněny podmínky uvedené v čl. 1 odst. 3 a v čl. 4 

odst. 1 písm. c), a informuje o tom Komisi.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 55/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Správní rada schvaluje účast jakékoli třetí země nepřidružené k programu 

Horizont 2020 nebo programu Horizont Evropa kromě těch, které jsou uvedeny 

v čl. 1 odst. 2, na programu PRIMA, poté co přezkoumá relevantnost účasti 

této třetí země pro dosažení cílů programu PRIMA.

Každý zúčastněný stát má ve správní radě jeden hlas. Rozhodnutí jsou 

přijímána na základě konsensu. Pokud není konsensu dosaženo, přijímá správní 

rada svá rozhodnutí většinou alespoň 75 % platných odevzdaných hlasů.

Unie, zastoupená Komisí, je zvána na všechna zasedání správní rady jako 

pozorovatel a může se účastnit diskuse. Za tímto účelem obdrží všechny 

potřebné dokumenty.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 56/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

3. Správní rada stanoví počet členů řídícího výboru, kterých musí být nejméně 

pět. Správní rada členy řídícího výboru jmenuje. Řídící výbor monitoruje 

činnost ředitele a poskytuje správní radě poradenství ohledně provádění 

programu PRIMA ze strany sekretariátu. Poskytuje zejména pokyny týkající se 

plnění ročního rozpočtu a ročního pracovního programu.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 57/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

4. Správní rada zřídí sekretariát struktury PRIMA-IS, který je výkonným orgánem 

programu PRIMA.

Sekretariát:

a) provádí roční pracovní program;

b) poskytuje podporu ostatním orgánům struktury PRIMA-IS;

c) monitoruje provádění programu PRIMA a podává o něm zprávy;

d) spravuje finanční příspěvek Unie uvedený v čl. 3 odst. 1 a finanční 

příspěvky zúčastněných států a podává zprávy o jejich využívání;

e) zvyšuje viditelnost programu PRIMA prostřednictvím osvěty a 

komunikace;



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 58/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

f) je ve spojení s Komisí v souladu s dohodou o finančním rámcovém 

partnerství uvedenou v článku 8;

g) zajišťuje transparentnost činností programu PRIMA.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 59/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

5. Správní rada jmenuje vědecký poradní výbor tvořený uznávanými nezávislými 

odborníky, kteří jsou kvalifikovaní v oblastech, jež jsou pro program PRIMA 

relevantní. Správní rada stanoví počet členů vědeckého poradního výboru a 

mechanismy jejich jmenování v souladu s článkem 49 nařízení (EU) 2021/695.

Vědecký poradní výbor:

a) poskytuje správní radě poradenství ohledně strategických priorit 

a potřeb;

b) poskytuje správní radě poradenství ohledně obsahu a rozsahu návrhu 

ročního pracovního programu z vědeckého a technického hlediska;

c) přezkoumává vědecké a technické aspekty provádění programu PRIMA 

a vydává stanovisko k jeho výroční zprávě.“



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 60/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

14) Článek 14 se nahrazuje tímto:

„Článek 14

Monitorování a hodnocení

1. Činnosti programu PRIMA, včetně jejich účinnosti a transparentnosti, jakož i 

míry jejich úspěšnosti, jsou průběžně monitorovány a pravidelně 

přezkoumávány, aby se zajistil maximální dopad, vědecká excelence a co 

nejúčelnější a nejúčinnější využití zdrojů. Výsledky monitorování a 

pravidelných přezkumů jsou použity při monitorování evropských partnerství v 

rámci hodnocení programu Horizont Evropa podle článků 50 a 52 nařízení 

(EU) 2021/695.

2. Struktura PRIMA-IS zajistí nepřetržité monitorování a podávání zpráv o řízení 

a provádění svých činností a pravidelné přezkumy výstupů, výsledků a dopadu 

financovaných nepřímých akcí realizovaných v souladu s článkem 50 nařízení 

(EU) 2021/695 a přílohou III uvedeného nařízení.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 61/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

3. Komise provede průběžné ▌hodnocení programu PRIMA do 31. prosince 

2025 a závěrečné hodnocení do 31. prosince 2031 v rámci hodnocení 

programu Horizont Evropa podle článku 52 nařízení (EU) 2021/695, a to 

za pomoci nezávislých externích odborníků vybraných na základě otevřeného 

a transparentního postupu. Na základě těchto hodnocení vypracuje Komise 

zprávy, jež budou obsahovat závěry hodnocení a připomínky Komise. Zprávu 

o závěrečném hodnocení předloží Komise Evropskému parlamentu a Radě do 

30. června 2032.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 62/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

4. Průběžné a závěrečné hodnocení podle odstavce 3 přezkoumají míru 

úspěšnosti a účasti, včetně zúčastněných států jižního Středomoří, a zda 

program PRIMA naplňuje své poslání a cíle, zahrnou všechny jeho činnosti a 

zhodnotí jeho evropskou přidanou hodnotu, účinnost, účelnost, včetně 

otevřenosti a transparentnosti, vhodnost prováděných činností, včetně činností 

prováděných v oblasti průmyslu a malými a středními podniky, nevládními 

organizacemi a v rámci občanské společnosti, a jejich jednotnost nebo 

doplňkovost s příslušnými regionálními, celostátními a unijními politikami, 

včetně synergií s jinými částmi programu Horizont Evropa, jako jsou jiná 

partnerství, mise, klastry a tematické nebo zvláštní programy. Hodnocení berou 

v úvahu hlediska široké škály zúčastněných subjektů na úrovni Unie i na 

úrovni jednotlivých členských států. Tam, kde je to relevatní, zahrnou také 

posouzení nejúčinnějšího způsobu politických zásahů pro veškeré budoucí 

akce, jakož i posouzení vhodnosti a soudržnosti případného obnovení 

programu PRIMA, a to s ohledem na celkové politické priority a podpůrné 

prostředí pro výzkum a inovace, včetně postavení vůči dalším iniciativám 

podporovaným prostřednictvím programu Horizont Evropa.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 63/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Při provádění uvedených hodnocení vezme Komise plně v úvahu 

administrativní dopad na program PRIMA, usiluje o jeho zmírnění a zajistí 

jednoduchost a plnou transparentnost procesu hodnocení.

5. Výsledky a závěry hodnocení uvedených v odstavci 3 Komise zveřejní 

a rozšíří.

Článek 14a

Důvěrnost

Aniž je dotčen článek 11a, zajistí struktura PRIMA-IS ochranu důvěrných informací, 

jejichž zveřejnění mimo orgány, instituce nebo jiné subjekty Unie by mohlo poškodit 

zájmy struktury PRIMA-IS, jejích členů nebo účastníků činností programu PRIMA. 

Tyto důvěrné informace zahrnují osobní, obchodní, citlivé neutajované a utajované 

informace.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 64/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Článek 14b 

Střety zájmů

1. Struktura PRIMA-IS, její orgány, členové a zaměstnanci se při provádění 

svých činností vyvarují střetům zájmů.

2. Struktura PRIMA-IS přijme pravidla pro předcházení, bránění a řízení střetů 

zájmů u svých zaměstnanců, členů a jiných osob vykonávajících funkce v 

jakémkoliv z orgánů nebo skupin struktury PRIMA-IS, a to v souladu s 

článkem 61 nařízení (EU, Euratom) 2018/1046.

3. Struktura PRIMA-IS vypracuje kodex chování pro členy svých orgánů 

zahrnující zveřejňování prohlášení o jejich profesní činnosti, finančních 

zájmech a střetech zájmů v souladu s pravidly ochrany údajů.



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 65/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Článek 14c

Probíhající akce, činnosti a závazky

Akce nebo činnosti struktury PRIMA-IS nebo závazky zúčastněných států uvedené v 

tomto rozhodnutí zahájené nebo přijaté podle nařízení (EU) č. 1291/2013 se nadále 

řídí uvedeným nařízením, nestanoví-li toto rozhodnutí jinak.“



AM\P9_AMA(2023)0378(002-002)_CS.docx 66/66 PE756.887v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Článek 2

Vstup v platnost

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku 

Evropské unie.

Článek 3

Určení

Toto rozhodnutí je určeno členským státům.

V ... dne ...

Za Evropský parlament Za Radu

předsedkyně předseda nebo předsedkyně

Or. en


